
 Krizový plán Plzeňského kraje 
 

 

 
 
       
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

             
Č.j.:  HSPM-3538-9-12/2020 ÚPP   
                                                  Výt isk číslo:                                              
                                                                                                       Počet l istu:    

 

A-T-19 
 

 
ROZPRACOVÁNÍ TYPOVÉHO PLÁNU  

NA POSTUPY PRO ŘEŠENÍ 
 

 krizové situace 
 
 

NARUŠENÍ DODÁVEK ROPY  
A ROPNÝCH PRODUKTŮ 

 VELKÉHO ROZSAHU 
 

 



Krizový plán Plzeňského kraje 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OBSAH                                                       strana 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A. POPIS KRIZOVÉ SITUACE                       4 

B. PLÁNOVANÁ ČINNOST SUBJEKTŮ PODÍLEJÍCÍCH SE NA ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE  7 

C. KARTY OPATŘENÍ PRO ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE   12 

D. SÍLY A PROSTŘEDKY NEZBYTNÉ PRO ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE 28 



Krizový plán Plzeňského kraje 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Zkratky 

ČOI Česká obchodní inspekce MF Ministerstvo financí 

ČR Česká republika MD Ministerstvo dopravy 

ČS Čerpací stanice MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu 

DÚ Drážní úřad NESO 
Národní organizace pro společný postup za stavu ropné 
nouze 

EK  Evropská komise ORP Obec s rozšířenou působností 

EU Evropská unie OSS Organizační složka státu 

HPK Havarijní plán kraje OÚ Obecní úřad 

HZS Hasičský záchranný sbor PH Pohonné hmoty 

IEA Mezinárodní energetická agentura PČR Policie České republiky 

IZS Integrovaný záchranný systém RRR Ropa a ropné produkty 

KI Kritická infrastruktura ŘLP Řízení letového provozu ČR, s.p. 

KPK Krizový plán Plzeňského kraje SSHR Správa státních hmotných rezerv 

KS Krizová situace ÚCL Úřad pro civilní letectví 

KŠ PK Krizový štáb Plzeňského kraje ÚSÚ Ústřední správní úřad 

KÚ PK Krajský úřad Plzeňského kraje   



Krizový plán Plzeňského kraje 

4 
 

 
 

 
 
 
 

1. Charakteristika krizové situace 
      
     Jedná se o dlouhodobé narušení dodávek ropy a ropných produktů ze zahraničí i z domácí produkce nezvládnutelné standardními 

mechanismy. K odstranění následků vzniklé z této KS bude nutný koordinovaný postup v rámci mezinárodní spolupráce. Tento stav 
si vyžádá vyhlášení „stavu ropné nouze“. 

 

 
2. Předpokládaný územní a časový rozsah působení 

 
Územní rozsah působení: 

 celé teritorium ČR. 
 

Časový rozsah: 
 týdny x měsíce x roky. 

 

 
3. Možné příčiny vzniku, indikátory vzniku a rozvoje 

 
 snaha zemí vyvážejících ropu a tranzitních zemí využít svého dominantního postavení k prosazení vlastních politických, 

ekonomických a bezpečnostních cílů, 
 politická, ekonomická nebo bezpečnostní nestabilita v zemích vyvážejících ropu a tranzitních zemích, 
 průmyslové a dopravní havárie na některém nebo několika prvcích infrastruktury v odvětví RRR, 
 úmyslné narušení přepravní a distribuční soustavy a skladovacích prostor nebo výroby, 
 organizační nedostatky v odvětví RPP, které negativně narušují vážným způsobem činnost v tomto odvětví, 
 živelní pohromy narušující vážným způsobem činnost v odvětví RRP. 

 

 

     A. POPIS KRIZOVÉ SITUACE 



Krizový plán Plzeňského kraje 

5 
 

 
4. Popis skutečností nasvědčujících, že danou situaci není možné zvládnout běžnou činností 

 

 dlouhodobé přerušení provozu ropovodů Družba /nebo IKL, 
 zrychlující se, případně skokový růst cen ropy na světových trzích a ropných produktů na domácím trhu, způsobený snížením 

dodávek ropy jedním nebo více rozhodujícími dodavateli, 
 vážné problémy s uzavíráním zakázek na dodávky ropy se zahraničními dodavateli, 
 déletrvající rychlý pokles zásob RRP u rozhodujících dodavatelů a distributorů, 
 výrazné omezení nebo vážné výpadky dodávek pohonných hmot do distribučních sítí, 
 rostoucí ekonomické problémy podnikatelských subjektů závislých na dostatečných dodávkách ropných produktů s dopady na 

produkční schopnosti celé ekonomiky, 
 dlouhodobé snížení průměrné měsíční dodávky RRP ze zahraničí do ČR, 
 výrazná omezení a vážné výpadky dodávek velkoodběratelům ropných produktů v ČR, 
 vyčerpání komerčních zásob RRP, 
 panika na odběratelském trhu. 
 

 

5. Předpokládané sekundární události 
 

 omezení výroby a zásobování pohonnými hmotami, 
 narušení finančních toků vyvolané zvýšením ceny dovážené ropy, 
 narušení funkčnosti veřejné dopravní soustavy, 
 narušení dodávek základních životních potřeb, 
 narušení činnosti výrobních potravinářských a zemědělských podniků. 
 

 

6. Následky krizové situace 
 

Dopady společenské 
 narušení mobility obyvatelstva s dopady na růst nezaměstnanosti a zatížení systému sociální pomoci, 
 vynucená redukce činností systému zdravotního a sociálního zabezpečení, 
 omezení činností vzdělávacího systému, 
 panika navazující na mimořádnou vytíženost čerpacích stanic a dalších služeb. 

 

 



Krizový plán Plzeňského kraje 

6 
 

 
6. Následky krizové situace 
 

Dopady na životy a zdraví osob 
 k poškození zdraví může dojít např. při haváriích technologických zařízení nebo při narušení veřejného pořádku jako důsledku 

narušení dodávek RRP. 
 

Dopady na životní prostředí 
 únik RRP do půdy, vodotečí a spodních vod (např. v souvislosti s krádežemi), 
 požár RRP (např. průmyslové havárie), 
 kontaminace vody, půdy a ovzduší (např. z hoření), 

 
Dopady ekonomické 
 narušení stability vnitřních i vnějších ekonomických vazeb, 
 pokles výrobních a vývozních schopností ekonomiky, 
 pokles příjmů státního rozpočtu. 
 
Dopady mezinárodní 
 zvýšení přeshraničních odběrů PH, 
 snížení důvěry obyvatelstva k politické reprezentaci a státním orgánů jako důsledku jejich případných chybných rozhodnutí, 
 problém se zajištěním zásobování PH u mezinárodní kamionové přepravy. 
 
Dopady na kritickou infrastrukturu 
 narušení činností nezbytných pro odpovídající fungování společnosti, 
 narušení funkčnosti veřejné dopravní sítě vyvolané nedostatkem pohonných hmot, 
 narušení dodávek základních životních potřeb obyvatelstva, 
 narušení činnosti výrobních potravinářských a zemědělských podniků. 

 

 
 
 
 
 
 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

7 
 

 
 
 
 
 

 
P. č. 

 
ÚKOL / ČINNOST OPATŘENÍ 

Nařizuje/ 
zodpovídá/ 

provádí 
Spolupracuje Dokumentace 

PŘI HROZBĚ VZNIKU KRIZOVÉ SITUACE  

1. 
Průběžně sledovat situaci v oblasti ropných produktů a zásob. 
Analyzovat možná ohrožení vyplývající z nedostatků PH a jejich 
dopady na území správního obvodu kraje. 

KÚ PK OÚ ORP 
 

2. 

Analyzovat potřeby dodávek výrobků, prací a služeb nezbytných pro 
chod správního obvodu kraje ve vztahu ke spotřebě PH zejména 
v těchto oblastech: 
 doprava, 
 nouzové služby, 
 odpadové hospodářství, 
 zásobování obyvatelstva, 
 infrastruktura – zabezpečení základních životních potřeb 

obyvatelstva, majetku a životního prostředí, 
 výroba a služby, 
 zdravotní péče. 

KÚ PK OÚ ORP, OÚ 

 

3. 
Připravit opatření k omezení spotřeby ropy a ropných produktů. 
 

KÚ PK  
 

4. 

Vést přehled o všech ČS a přehled ČS zařazených do systému ropné 
bezpečnosti a prověřit připravenost čerpacích stanic zařazených do 
systému ropné bezpečnosti a nádvorních čerpacích stanic k výdeji PH 
pomocí výdejových karet a přídělových lístků. 

KÚ PK 
OÚ ORP, 
určené ČS 

 

5. 
Provést výběr a stanovit vozidla skupiny spotřebitelů PH a topných 
olejů u veřejné správy a subjektů KI. 

KÚ PK OÚ ORP, OÚ 
 

6. 
Upřesnit požadavky na výdejové karty a přídělové lístky na PH. 
 

KÚ PK OÚ ORP, OÚ 
 

 
 

 

B. PLÁNOVANÁ ČINNOST SUBJEKTŮ PODÍLEJÍCÍCH SE NA ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE 



Krizový plán Plzeňského kraje 

8 
 

 
P. č. 

 
ÚKOL / ČINNOST OPATŘENÍ 

Nařizuje/ 
zodpovídá/ 

provádí 
Spolupracuje Dokumentace 

7. Připravit smlouvy o nákupu PH prostřednictvím karty SSHR KÚ PK 
OÚ ORP, 

ZZSPK, SÚS 
Vzorová smlouva SSHR 

8. Spolupracovat s ochranou objektů velkoskladů PH a čerpacích stanic. KÚ PK 
PČR, OÚ ORP, 

MP 
 

9. 

Průběžně informovat obyvatelstvo o přijímaných opatřeních  
a požadovaných činnostech obyvatelstva s cílem zamezit šíření 
poplašných zpráv a dezinformací.  
 
 

KÚ PK, OÚ 
ORP, OÚ 

HZS 

HPK 
- Plán komunikace  
  s veřejností     
  a hromadnými  
  informačními  
  prostředky 

10. 
Aktivovat krizový štáb kraje, případně doporučit aktivaci KŠ ORP. 
 

Hejtman, 
starosta/ 
KÚ PK,  

OÚ ORP 

HZS   Poplachový plán IZS 
 Dokumentace KŠ 

PŘI VZNIKU KRIZOVÉ SITUACE  - STAV ROPNÉ NOUZE 

1. 
Při vyhlášení krizového stavu – NOUZOVÝ STAV (Vláda ČR) 
Rozpracovat krizová opatření na podmínky kraje, vyhlásit na 
postiženém území. 

Hejtman KÚ PK 

KPK 
- C4 Další dokumenty  
  související   
  s připraveností  
  na krizové situace  
  a jejich řešením 
- B1 Přehled krizových  
  opatření a způsob 
  jejich provedení 

2. 
Zajistit ochranu objektů KI zajišťujících dodávku ropy a ropných 
produktů. 

KÚ PK/PČR MP  

3. 
Zabezpečit převzetí a distribuci karet ORP pro nouzový výdej 
pohonných hmot. 

KÚ PK 
OÚ ORP, OÚ, 

SSHR 

Metodika činnosti pro 
řešení stavu ropné 
bezpečnosti 

4. 

Zabezpečit distribuci výdejových karet pro veřejnou správu a subjekty 
KI k zajištění výdeje nouzových zásob PH na vybraných čerpacích 
stanicích (prostřednictvím ORP na registru silničních motorových 
vozidel). 

KÚ PK OÚ ORP OÚ 

Metodika činnosti pro 
řešení stavu ropné 
bezpečnosti 



Krizový plán Plzeňského kraje 

9 
 

 
 

P. č. 
 

ÚKOL / ČINNOST OPATŘENÍ 
Nařizuje/ 

zodpovídá/ 
provádí 

Spolupracuje Dokumentace 

5. 
Organizovat výdej nouzových zásob pohonných hmot. 
 

KÚ PK OÚ ORP OÚ 
Metodika činnosti pro 
řešení stavu ropné 
bezpečnosti 

6. 

Spolupracovat při zajištění podmínek zachování nezbytného rozsahu 
základních funkcí státu při KS 

 zásobení státní správy a samosprávy pro zabezpečení jejich 
základních funkcí, 

 zásobení vybraných subjektů KI pro zabezpečení základních 
životních potřeb obyvatelstva, 

 zavedení regulačních opatření pro snížení spotřeby PH, 
 zajištění ochrany výrobních, skladovacích, dopravních a 

distribučních míst a sítí PH. 

KÚ PK, SSHR OÚ ORP, OÚ 
Metodika činnosti pro 
řešení stavu ropné 
bezpečnosti 

7. 

Rozdělit spotřebitele k zajištění zásobování PH v přídělovém systému: 
 skupina IZS (a), 
 skupina veřejné správy a subjektů KI (b), 
 skupina ostatních osobních vozidel (c), 
 skupina vozidel, která nejsou součástí skupiny osobní vozidla 

(d), 
 skupina mezinárodní kamionové dopravy (e) 

SSHR, KÚ PK OÚ ORP, OÚ 
Metodika činnosti pro 
řešení stavu ropné 
bezpečnosti 

8. 

Realizovat odběr PH a topných olejů přídělovým systém: 
 Skupiny: a), b) 

 prostřednictvím karetního systému u vybraných ČS 
systému ropné bezpečnosti ve vlastním systému 
neveřejných ČS (včetně nádvorních ČS), 

 Skupina: c) 
 prostřednictvím přídělových lístků na vybraných ČS, 

 Skupina: d) 
 běžným způsobem neveřejných ČS mimo systém 

vybraných ČS, 
 Skupina: e) 

 V souladu s koordinovanými postupy IEA a EU. 

SSHR, KÚ PK SSHR, KÚ PK 
Metodika činnosti pro 
řešení stavu ropné 
bezpečnosti 



Krizový plán Plzeňského kraje 

10 
 

 
 

P. č. 
 

ÚKOL / ČINNOST OPATŘENÍ 
Nařizuje/ 

zodpovídá/ 
provádí 

Spolupracuje Dokumentace 

9. 
Spolupracovat se SSHR při zajištění přímého zásobování a zavážení 
vybraných neveřejných i nádvorních ČS PH z nouzových zásob. 

KÚ PK obec 
Metodika činnosti pro 
řešení stavu ropné 
bezpečnosti 

10. 
Zajistit spravedlivý přístup obyvatelstva k dodávkám ropných produktů 
prostřednictvím obecních úřadů. 

KÚ PK obec 
Metodika činnosti pro 
řešení stavu ropné 
bezpečnosti 

11. 
Udržet základní funkčnosti orgánů kraje, obcí a ostatních řídících 
složek kraje a státních orgánů. 

KÚ PK/obec  
Metodika činnosti pro 
řešení stavu ropné 
bezpečnosti 

12. Zabezpečit informovanost obyvatelstva. KÚ PK/obec   

13. 
Zabezpečit přednostní výdej pohonných hmot pomocí karet pro 
zabezpečení nezbytného chodu státní správy, samosprávy a státu na 
vybraných čerpacích stanicích. 

KÚ PK, SSHR  
Metodika činnosti pro 
řešení stavu ropné 
bezpečnosti 

14. 

Zabezpečit distribuci přídělových lístků jednotlivým provozovatelům 
osobních vozidel k zajištění výdeje nouzových zásob PH na 
vybraných ČS (ve spolupráci s obecními úřady ORP prostřednictvím 
registru silničních vozidel). 

KÚ PK, SSHR 
 

OÚ ORP 
Metodika činnosti pro 
řešení stavu ropné 
bezpečnosti 

15. 
Zabezpečit zahájení přídělového systému výdeje pohonných hmot 
provozovatelům osobních vozidel prostřednictvím ORP. 

KÚ PK OÚ ORP, obec 
Metodika činnosti pro 
řešení stavu ropné 
bezpečnosti 

16. Předat seznamy vybraných ČS a nádvorních ČS Policii ČR. KÚ PK PČR 
Metodika činnosti pro 
řešení stavu ropné 
bezpečnosti 

17. 
Zabezpečit zvýšený dohled nad veřejným pořádkem a dodržováním 
zákonnosti a ochranu výrobních, dopravních, skladovacích a 
distribučních míst PH. 

PČR  
Zákon č. 273/2008 Sb., 
Platné interní akty řízení 
PČR 

18. 

Vydat pokyny ke zvýšení ochrany rafinérie, ropovodů, produktovodů a 
velkoskladů ČEPRO. 
Zpřísnit bezpečnostní opatření a režim vstupu a režim pohybu osob 
v určených výrobních, dopravních, skladových a distribučních 
zařízeních a objektech využívaných pro výrobu, dopravu, skladování  
a distribuce ropných produktů. 

PČR  
Zákon č. 273/2008 Sb., 
Platné interní akty řízení 
PČR 



Krizový plán Plzeňského kraje 

11 
 

 
 

P. č. 
 

ÚKOL / ČINNOST OPATŘENÍ 
Zodpovídá/ 

provádí 
Spolupracuje Dokumentace 

19. 
Zabezpečit ochranu přepravy PH prováděných autocisternami a 
železničními cisternami. 

PČR dopravci 
Zákon č. 273/2008 Sb., 
Platné interní akty řízení 
PČR 

20.  
Průběžně provádět vyúčtování PH odebíraných systémem karet 
SSHR 

SSHR, KÚ PK 
OÚ ORP, obce, 

vybrané 
subjekty 

 

PŘI OBNOVĚ ÚZEMÍ POSTIŽENÉHO KRIZOVOU SITUACÍ 

1. 
Postupné odvolávání regulačních opatření ke snížení spotřeby PH 
přijatých v předcházejících obdobích. 

KÚ PK OÚ ORP, obce  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Krizový plán Plzeňského kraje 
 

 

 
  
 
 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Vyhlášení a odvolání stavu ropné nouze 
1. 
 

Nařizuje 
(schvaluje) 

Vláda ČR Provádí SSHR Spolupracuje NESO 
 

Související právní předpisy 
 § 4 odst. 1 zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy – vyhlášení stavu ropné nouze, 
 § 4 odst. 2 zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy – odvolání stavu ropné nouze, 
 § 4 odst. 3 zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy – návrh na vyhlášení a odvolání 

stavu ropné nouze, 
 § 4 odst. 4 zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy – oznámení o vyhlášení  

a odvolání stavu ropné nouze v hromadných sdělovacích prostředcích, 
 § 7 zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy – informační povinnost – v době 

hrozícího stavu ropné nouze a za stavu ropné nouze jsou dovozci, zpracovatelé, skladovatelé, 
ochraňovatelé a distributoři ropy a ropných produktů a subjekty, které na území ČR provádějí 
dobývání ložisek ropy, povinni předávat SSHR informace o svých dovozech, vývozech  
a zásobách ropy a ropných produktů, o jejich zpracování a o dobývání ropy, a to na vyžádání 
SSHR a ve lhůtách v tomto vyžádání stanovených, 

 Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách. 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 
 
Další potřebné informace související s plněním opatření 

 Navrhuje a doporučuje předsedovi SSHR opatření k omezení spotřeby ropy a ropných produktů  
a použití nouzových zásob ropy a ropných produktů, včetně návrhu na vyhlášení nebo odvolání 
stavu ropné nouze. 

 Shromažďuje statistické údaje o těžbě ropy, dovozu, zpracování, prodeji ropy, ropných produktů  
a zásobách v ropném průmyslu a zpracovává údaje a hlášení požadované IEA a EK. Pro tyto 
účely spolupracuje s Českým statistickým úřadem a Ministerstvem průmyslu a obchodu. 

 Pokud není nedostatek ropy a ropných produktů řešitelný v rámci vzájemné výpomoci domácích 
subjektů (včetně mateřských firem a afilací zahraničních ropných společností) nebo bylo 
rozhodnuto IEA o společném postupu, shromažďuje, zpracovává a distribuuje poptávky  
a dobrovolné nabídky Sekretariátu IEA a sleduje jejich realizaci. 

 Koordinuje příděly ropy a ropných produktů podle rozhodnutí IEA a navrhuje jejich přidělení na 
domácím trhu. 

 Postupuje podle rozhodnutí EK. 
 Komunikuje s domácím ropným průmyslem. 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. Návrh na vyhlášení stavu ropné nouze – nařízení vlády Vláda ČR SSHR NESO 

2. Návrh na odvolání stavu ropné nouze – nařízení vlády Vláda ČR SSHR NESO 

 

C. KARTY OPATŘENÍ PRO ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

13 
 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Omezit maximální rychlost jízdy motorových vozidel na pozemních 
komunikacích 

 
2. 

 

Nařizuje 
(schvaluje) 

Vláda ČR Provádí MD Spolupracuje SSHR 

Související právní předpisy 
 § 5 odst. 1 písm. a) zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, 
 Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů 

(zákon o silničním provozu). 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 
 
 
 
Další potřebné informace související s plněním opatření 

 Zákon o silničním provozu obsahuje v ustanovení § 189 maximální rychlosti. Přijetím opatření dle 
ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy bude nutné 
pozastavit účinnost ustanovení o maximálních rychlostech, které převyšují rychlost stanovenou 
opatřením vlády. 

 Stejně tak bude nutné pozastavit účinnost dopravních značek, které stanovují rychlost odlišně od 
obecné úpravy provozu, ovšem pouze těch, kde je tato rychlost vyšší než rychlost stanovená 
opatřením vlády. Sankce za porušení tohoto opatření dle ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, je stanovena v ustanovení § 10 odst. 2 zákona  
č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy. 

 Policie ČR zabezpečí kontrolu opatření ve smyslu § 8 odst. 5 písm. a) zákona č. 189/1999 Sb.,  
o nouzových zásobách ropy. 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Zpracovává podklady pro přijetí opatření. 
 

Vláda ČR MD SSHR 

2. 
Návrh na vyhlášení stavu ropné nouze s možností 
přijetí jednotlivých opatření. 
 

Vláda ČR SSHR MD 

3. 
Zpracovává podklady pro přijetí opatření. 
 

Vláda ČR MD SSHR 

4. 

Změna nařízení vlády o vyhlášení ropné nouze a 
přijetí opatření k omezení maximální rychlosti jízdy 
motorových vozidel na pozemních komunikacích 
(pokud nebylo dané opatření součástí původního 
návrhu na vyhlášení stavu ropné nouze). 
 

Vláda ČR SSHR MD 

  
 

   

 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

14 
 

 
 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Omezit používání některých druhů, kategorií a tříd silničních motorových 
vozidel v určitých dnech nebo pro určitý druh přepravy 

 
3. 

 

Nařizuje 
(schvaluje) 

Vláda ČR Provádí MD 
 

Spolupracuje SSHR 

Související právní předpisy 
 § 5 odst. 1 písm. b) zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, 
 Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů 

(zákon o silničním provozu). 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 
 
 
 

Další potřebné informace související s plněním opatření 

 Zákon o silničním provozu neobsahuje žádné ustanovení, které by uvedenému opatření 
odporovalo, nařízení přijaté vládou může tedy zavést uvedené bez pozastavení účinnosti zákona 
o silničním provozu. 

 Sankce za porušení tohoto ustanovení je stanovena v ustanovení § 10 odst. 2 zákona  
č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy. 

 Policie ČR zabezpečí kontrolu opatření ve smyslu § 8 odst. 5 písm. a) zákona č. 189/1999 Sb.,  
o nouzových zásobách ropy. 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Zpracovává podklady pro přijetí opatření. 
 
 

Vláda ČR MD SSHR 

2. 

Návrh na vyhlášení stavu ropné nouze s možností 
přijetí jednotlivých opatření. 
 
 

Vláda ČR SSHR MD 

3. 
Zpracovává podklady pro přijetí opatření. 
 
 

Vláda ČR MD SSHR 

4. 

Změna nařízení vlády o vyhlášení ropné nouze  
a přijetí opatření k omezení používání některých 
druhů, kategorií a tříd silničních motorových vozidel 
v určitých dnech nebo pro určitý druh přepravy 
(pokud nebylo dané opatření součástí původního 
návrhu na vyhlášení stavu ropné nouze). 

Vláda ČR SSHR MD 

  
 

   

 



Krizový plán Plzeňského kraje 

15 
 

 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Omezit nebo zakázat ve stanovených dnech používání silničních motorových 
vozidel se sudými nebo lichými koncovými čísly registračních značek 
 

4. 
 

Nařizuje 
(schvaluje) 

Vláda ČR Provádí MD Spolupracuje SSHR 

Související právní předpisy 
 § 5 odst. 1 písm. c) zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, 
 Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů 

(zákon o silničním provozu). 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 
 
 
 
Další potřebné informace související s plněním opatření 

 Zákon o silničním provozu neobsahuje žádné ustanovení, které by uvedenému opatření 
odporovalo, nařízení přijaté vládou může tedy zavést uvedené bez pozastavení účinnosti zákona 
o silničním provozu. 

 Sankce za porušení tohoto ustanovení je stanovena v ustanovení § 10 odst. 2 zákona  
č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy. 

 Policie ČR zabezpečí kontrolu opatření ve smyslu § 8 odst. 5 písm. a) zákona č. 189/1999 Sb.,  
o nouzových zásobách ropy. 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Zpracovává podklady pro přijetí opatření. 
 
 

Vláda ČR MD SSHR 

2. 

Návrh na vyhlášení stavu ropné nouze s možností 
přijetí jednotlivých opatření. 
 
 

Vláda ČR SSHR MD 

3. 
Zpracovává podklady pro přijetí opatření. 
 
 

Vláda ČR MD SSHR 

4. 

Změna nařízení vlády o vyhlášení ropné nouze  
a přijetí opatření k omezení nebo zákazu ve 
stanovených dnech používání silničních 
motorových vozidel se sudými nebo lichými 
koncovými čísly registračních značek (pokud 
nebylo dané opatření součástí původního návrhu 
na vyhlášení stavu ropné nouze). 

Vláda ČR SSHR MD 

 
 

    

 



Krizový plán Plzeňského kraje 

16 
 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Omezit používání drážních motorových vozidel 5. 
 

Nařizuje 
(schvaluje) 

Vláda ČR Provádí MD 
 

Spolupracuje Drážní úřad, 
provozovatel dráhy, 
SSHR 
 

Související právní předpisy 
 § 5 odst. 1 písm. d) zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, 
 Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů 

(zákon o silničním provozu), 
 Zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách. 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 
 
 
 
 
Další potřebné informace související s plněním opatření 

 Opatření v drážní dopravě je potřeba vnímat v celém kontextu přepravního trhu. V ČR se 
používají vozidla se spalovacími motory pouze v železniční dopravě. Železniční doprava je 
obecně výrazně méně energeticky náročná, než doprava silniční a letecká. Z hlediska využití 
dostupných zásob paliv je proto efektivnější realizovat maximum výkonů drážní (železniční 
dopravou), byť motorovou trakcí. Z hlediska spotřeby paliv nemá smysl nahrazovat motorovou 
železniční dopravu dopravou silniční. 

 Právní základ pro omezení provozu motorových vozidel by mohl být dán § 3 zákona č. 266/1994 
Sb., o drahách: 
Omezení a zastavení veřejné drážní dopravy 
 drážní správní úřad může rozhodnout o přechodném omezení drážní dopravy na nezbytně 

nutnou dobu z důvodů a) veřejného zájmu na jiné mimořádné drážní dopravě, b) bezpečnosti 
drážní dopravy, c) nahromadění přepravovaných věcí na dráze s výjimkou vlečky, 
způsobené provozovatelem dráhy nebo jiným dopravcem, 

 odvolání proti rozhodnutí drážního správního úřadu o přechodném omezení drážní dopravy 
dopravce nemá odkladný účinek, 

 dopravce je povinen přechodně omezit nebo zastavit drážní dopravu na základě opatření 
vydaného správními úřady oprávněnými rozhodovat v oblasti veterinární, rostlinolékařské, 
hygienické služby, odpadového hospodářství nebo na základě mezinárodní smlouvy, jíž je 
Česká republika vázána a která byla vyhlášena ve Sbírce zákonů, 

 vlastní omezení provozu motorových vozidel by tedy mohlo být provedeno rozhodnutím DÚ 
pro všechny kategorie železničních drah. Plnění opatření by kontrolovat přímo provozovatel 
dráhy, který by přiděloval kapacitu v souladu s vydaným omezením DÚ. 

 Drážní úřad zabezpečí kontrolu opatření ve smyslu § 8 odst. 5 písm. b) zákona č. 189/1999 Sb., 
o nouzových zásobách ropy. 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Zpracovává podklady pro přijetí opatření. 
 

Vláda ČR MD SSHR 



Krizový plán Plzeňského kraje 

17 
 

 
Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

2. 

Návrh na vyhlášení stavu ropné nouze 
s možností přijetí jednotlivých opatření. 
 
 

Vláda ČR SSHR MD 

3. 
Zpracovává podklady pro přijetí opatření. 
 
 

Vláda ČR MD SSHR 

4. 

Změna nařízení vlády o vyhlášení ropné nouze 
a přijetí opatření k omezení používání drážních 
motorových vozidel (pokud nebylo dané 
opatření součástí původního návrhu na 
vyhlášení stavu ropné nouze). 
 

Vláda ČR SSHR MD 

5. 

Nařízení k vydání rozhodnutí o přechodném 
zákazu provozu drážních motorových vozidel na 
elektrizovaných dráhách celostátních, 
regionálních, místních a na vlečkách s výjimkou 
jízd nutných k zabezpečení provozuschopnosti 
dráhy. 

MD DÚ  

6. 

Vydání rozhodnutí o přechodném zákazu 
provozu drážních motorových vozidel na 
elektrizovaných drahách celostátních, 
regionálních, místních a na vlečkách s výjimkou 
jízd nutných k zabezpečení provozuschopnosti 
dráhy. 

DÚ 

 
 
Provozovatel 
dráhy 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

18 
 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Omezit obchodní leteckou dopravu, letecké práce a další letecké činnosti 
6. 

 

Nařizuje 
(schvaluje) 

Vláda ČR Provádí MD, ÚCL 
 

Spolupracuje SSHR, Letecká 
amatérská asociace 
ČR (LAA) 
Řízení letového 
provozu ČR, s. p. 
(ŘLP) 

Související právní předpisy 

 § 5 odst. 1 písm. e) zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, 
 Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 
V rámci sil a prostředků zmíněných organizací. 

Další potřebné informace související s plněním opatření 

 Konkrétní návrh systému omezení v oblasti letecké dopravy v případě vyhlášení stavu ropné 
nouze zahrnuje: 
 určení celkové spotřeby pohonných hmot a i spotřeby u jednotlivých kategorií letecké 

dopravy, 
 stanovení jakého cíle/úspory pohonných hmot má být v jednotlivých stupních dosaženo. 

 
 Kategorie letecké dopravy a dopad omezení jejich provozu na celospolečenské/hospodářské 

zájmy: 
 obchodní letecká doprava – zásadní. 
 

 Letecké práce: 
 letecké práce v zemědělství – podstatný, 
 hašení požárů – zásadní, 
 letecké práce v lesním hospodářství a ochraně životního prostředí – podstatný, 
 letecké práce ve stavebnictví – podstatný, 
 rozhazování letáků – nepodstatný, 
 vlekání kluzáků – nepodstatný, 
 vlekání reklamních transparentů – nepodstatný, 
 kontrolní, měřicí, pozorovací a hlídkové lety – podstatný, 
 letecké snímkování – nepodstatný, 
 výsadkové lety – nepodstatný, 
 lety při pátrání a záchraně – zásadní. 
 

 Letecké činnosti pro potřeby státu: 
 přeprava ústavních činitelů – podstatný, 
 výkon státní správy – podstatný. 
 

 Letecké činnosti pro vlastní potřebu: 
 nepodstatný. 
 

 Rekreační a sportovní létání: 
 nepodstatný. 



Krizový plán Plzeňského kraje 

19 
 

 

 Letecké veřejné vystoupení: 
 nepodstatný. 
 

 Návrh 3 stupňovitého systému omezení založení na dopadu jednotlivých kategorií letecké 
dopravy na celospolečenské/hospodářské zájmy ČR (skladba konkrétních omezení v jednotlivých 
stupních však bude závislá na požadované úspoře pohonných hmot): 
 1. stupeň (předpokládané snížení spotřeby pohonných hmot o XX%) 

 omezení leteckých prací a činností, které mají nepodstatný vliv na celospolečenské/ 
hospodářské zájmy. 

 2. stupeň (předpokládané snížení spotřeby pohonných hmot o XX%) 
 zachování opatření z 1. stupně, 
 omezení leteckých prací a činností, které mají podstatný vliv na celospolečenské/ 

hospodářské zájmy. 
 3. stupeň (předpokládané snížení spotřeby pohonných hmot o XX%) 

 zachování opatření z 1. a 2. stupně, 
 omezení obchodní letecké dopravy (např. redukce počtu letů, geografická omezení, 

omezení počtu dopravců na jednotlivých linkách, úplné zastavení provozu). 
 

 Do systému omezení nebudou zahrnuty letecké práce při hašení požárů a lety při pátrání  
a záchraně. 

 V případě, že nedochází při realizaci leteckého provozu k plnění LPH na území ČR, není 
nezbytné příslušnou leteckou dopravu omezovat. 

 U návrhu omezení mezinárodní obchodní letecké dopravy je nutné zohlednit následující 
specifika: 
 mezinárodní závazky ČR (EU, mezinárodní smlouvy), 
 zajištění nediskriminace mezi tuzemskými a zahraničními leteckými dopravci. 

 

 Při přípravě systému omezení a případně při jejich vyhlašování lze využít: 
 databázi provozovatelů vedenou ÚCL a LAA ČR, 
 zapojení poskytovatelů plnění LPH, 
 seznam zahraničních leteckých dopravců provozujících leteckou dopravu do ČR vedený MD. 

 

 Úřad pro civilní letectví zabezpečí kontrolu opatření ve smyslu § 8 odst. 5 písm. c) zákona  
č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy. 
 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
 
Zpracovává podklady pro přijetí opatření. Vláda ČR MD SSHR 

2. 
Návrh na vyhlášení stavu ropné nouze 
s možností přijetí jednotlivých opatření. 

Vláda ČR SSHR MD 

3. 
Zpracovává podklady pro přijetí opatření. 
 

Vláda ČR MD SSHR 

4. 

Změna nařízení vlády o vyhlášení ropné nouze 
a přijetí opatření k omezení obchodní letecké 
dopravy, leteckých prací a další letecké činnosti 
(pokud nebylo dané opatření součástí 
původního návrhu na vyhlášení stavu ropné 
nouze). 

Vláda ČR SSHR MD 

 



Krizový plán Plzeňského kraje 

20 
 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

5. 
Nařízení rozsahu nezbytných úspor (např. 
objem paliva). 

MD ÚCL  

6. 
Příprava variant možností úspor redukcí letecké 
dopravy. 

MD ÚCL  

7. Rozhodnutí o stupni regulace. MD ÚCL  

8. 
Publikace omezení v letecké informační 
příručce. 

MD ŘLP ÚCL 

 
 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

21 
 

 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Omezit otevírací doby čerpacích stanic a zakázat prodej pohonných hmot do 
nádob 
 

7. 
 

Nařizuje 
(schvaluje) 

Vláda ČR Provádí SSHR Spolupracuje NESO, MPO 
 

Související právní předpisy 

 § 5 odst. 1 písm. f) zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy 
 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 
 
 
Další potřebné informace související s plněním opatření 

 V případě hrozícího nebo reálného nedostatku ropy a ropných produktů NESO (Statut a jednací 
řád): 
 Navrhuje a doporučuje předsedovi SSHR opatření k omezení spotřeby ropy a ropných 

produktů a použití nouzových zásob ropy a ropných produktů, včetně návrhu na vyhlášení 
nebo odvolání stavu ropné nouze. 

 Shromažďuje statistické údaje o těžbě ropy, dovozu, vývozu, zpracování, prodeji ropy, 
ropných produktů a zásobách v ropném průmyslu a zpracovává údaje a hlášení požadované 
IEA a EK. Pro tyto účely spolupracuje s Českým statistickým úřadem a Ministerstvem 
průmyslu a obchodu. 

 Pokud není nedostatek ropy a ropných produktů řešitelný v rámci vzájemné výpomoci 
domácích subjektů (včetně mateřských firem a afilací zahraničních ropných společností) 
nebo bylo rozhodnuto IEA o společném postupu, shromažďuje, zpracovává a distribuuje 
poptávky a dobrovolné nabídky Sekretariátu IEA a sleduje jejich realizaci. 

 Koordinuje příděly ropy a ropných produktů podle rozhodnutí IEA a navrhuje jejich přidělení 
na domácím trhu. 

 Postupuje podle rozhodnutí EK. 
 Komunikuje s domácím ropným průmyslem. 
 

 Česká obchodní inspekce zabezpečí kontrolu opatření ve smyslu § 8 odst. 5 písm. d) zákona  
č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy. 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Návrh na vyhlášení stavu ropné nouze 
s možností přijetí jednotlivých opatření. 

Vláda ČR SSHR NESO, MPO 

2. 

Změna nařízení vlády o vyhlášení stavu ropné 
nouze a přijetí opatření k omezení otevírací 
doby čerpacích stanic a zákazu prodeje 
pohonných hmot do nádob (pokud nebylo dané 
opatření součástí původního návrhu na 
vyhlášení stavu ropné nouze). 

Vláda ČR SSHR NESO, MPO 

 



Krizový plán Plzeňského kraje 

22 
 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Stanovit regulační opatření pro čerpání zásob ropy a ropných produktů  
u rozhodujících dodavatelů 

8. 
 

Nařizuje 
(schvaluje) 

Vláda ČR Provádí SSHR Spolupracuje NESO, MPO 

Související právní předpisy 

 § 5 odst. 1 písm. g) zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy 
 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 

 

Další potřebné informace související s plněním opatření 

 V případě hrozícího nebo reálného nedostatku ropy a ropných produktů NESO (Statut a jednací 
řád): 
 Navrhuje a doporučuje předsedovi SSHR opatření k omezení spotřeby ropy a ropných 

produktů a použití nouzových zásob ropy a ropných produktů, včetně návrhu na vyhlášení 
nebo odvolání stavu ropné nouze. 

 Shromažďuje statistické údaje o těžbě ropy, dovozu, vývozu, zpracování, prodeji ropy, 
ropných produktů a zásobách v ropném průmyslu a zpracovává údaje a hlášení požadované 
IEA a EK; pro tyto účely spolupracuje s Český statistickým úřadem a Ministerstvem průmyslu 
a obchodu. 

 Pokud není nedostatek ropy a ropných produktů řešitelný v rámci vzájemné výpomoci 
domácích subjektů (včetně mateřských firem a afilací zahraničních ropných společností) 
nebo bylo rozhodnuto IEA o společném postupu, shromažďuje, zpracovává a distribuuje 
poptávky a dobrovolné nabídky Sekretariátu IEA a sleduje jejich realizaci. 

 Koordinuje příděly ropy a ropných produktů podle rozhodnutí IEA a navrhuje jejich přidělení 
na domácím trhu. 

 Postupuje podle rozhodnutí EK. 
 Komunikuje s domácím ropným průmyslem. 

 
 Česká obchodní inspekce zabezpečí kontrolu opatření ve smyslu § 8 odst. 5 písm. d) zákona č. 

189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy. 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Návrh na vyhlášení stavu ropné nouze 
s možností přijetí jednotlivých opatření. 

Vláda ČR SSHR NESO, MPO 

2. 

Změna nařízení vlády o vyhlášení stavu ropné 
nouze a stanovení regulačních opatření pro 
čerpání zásob ropy a ropných produktů u 
rozhodujících dodavatelů (pokud nebylo dané 
opatření součástí původního návrhu na 
vyhlášení stavu ropné nouze). 

Vláda ČR SSHR NESO, MPO 

 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

23 
 

 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Zavést přídělový systém 
9. 
 

Nařizuje 
(schvaluje) 

Vláda ČR Provádí SSHR Spolupracuje NESO, ÚSÚ, ČOI, KÚ, 
ORP, ČEPRO, a.s., 
STC, s. p., 
UNIPETROL RPA, 
s.r.o. - BENZINA 

Související právní předpisy 
 Ústavní zákon č. 110/1198 Sb., o bezpečnosti ČR 
 Ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků 
 Zákon č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy 
 Zákon č. 97/1993 Sb., o působnosti Správy státních hmotných rezerv 
 Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR 
 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 
 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích 
 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů; 
 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) ve znění 

pozdějších předpisů; 
 Zákon č. 311/2006 Sb., o pohonných hmotách 
 Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku ČR 
 Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách 
 Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 

 Přídělové lístky, Karty SSHR 

Další potřebné informace související s plněním opatření 

 V případě hrozícího nebo reálného nedostatku ropy a ropných produktů NESO: 
 Navrhuje a doporučuje předsedovi SSHR opatření (např. zavedení přídělového systému) 

k omezení spotřeby ropy a ropných produktů a použití nouzových zásob ropy a ropných 
produktů, včetně návrhu na vyhlášení nebo odvolání stavu ropné nouze. Předseda SSHR 
předkládá vládě ČR návrhy k omezení spotřeby ropy a ropných produktů. 

 Shromažďuje statistické údaje o těžbě ropy, dovozu, vývozu, zpracování, prodeji ropy  
a ropných produktů a zásobách v ropném průmyslu a zpracovává údaje a hlášení 
požadována IEA a EK. Pro tyto účely spolupracuje s Český statistickým úřadem  
a Ministerstvem průmyslu a obchodu. 

 Pokud nedostatek ropy a ropných produktů není řešitelný v rámci vzájemné výpomoci 
domácích subjektů (včetně mateřských firem a afilací zahraničních ropných společností) 
nebo bylo-li rozhodnuto IEA o společném postupu, shromažďuje, zpracovává a distribuuje 
poptávky a dobrovolné nabídky Sekretariátu IEA a sleduje jejich realizaci. 

 Koordinuje příděly RRP podle nařízení vlády ČR nebo podle rozhodnutí IEA ve stanovené 
výši podílu ČR a navrhuje jejich uvolňování na domácí trh. 

 Postupuje podle rozhodnutí vlády ČR nebo EK. 
 Komunikuje s domácím ropným průmyslem. 

 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

24 
 

 
Další potřebné informace související s plněním opatření 

Zavedení přídělového systému 
 

 Přídělový systém slouží k omezení spotřeby PH. Zavedení přídělového systému je možné 
předpokládat zejména v případě narušení dodávek RRP velkého rozsahu, které budou mít 
dlouhodobý a minimálně celoevropský charakter. Jedná se o jedno z opatření k omezení 
spotřeby RRP, které bude realizováno za zhoršených bezpečnostních a ekonomických 
podmínek. Cílem je zabezpečit rozhodující činnosti státní správy a samosprávy, ekonomiky  
a nezbytné potřeby obyvatelstva i při výrazném snížení nebo zastavení dodávek RRP do ČR. 

 Čerpání PH na Přídělové lístky bude za úplatu. Výdej PH prostřednictvím Karet SSHR bude 
možné za úplatu na základě smluvního vztahu mezi SSHR a příslušným subjektem nebo 
bezúplatně, dle rozhodnutí vlády ČR. 

 Kontroly dodržování zavedeného přídělového systému zabezpečují SSHR, ČOI a KÚ. 
 

Přídělové lístky 
 

 Přídělové lístky jsou určeny pro tyto skupiny: 
a) Fyzické osoby, podnikající fyzické osoby a právnické osoby nezařazené do skupiny b). 
b) Fyzické osoby, podnikající fyzické osoby a právnické osoby, které ÚSÚ určily pro 

zabezpečení chodu státu. Fyzické osoby, podnikající fyzické osoby a právnické osoby, 
které orgány kraje určili pro nutnou obslužnost ve svém správním obvodu, orgány 
krizového řízení KÚ a orgány krizového řízení ORP. 
 

 Přídělové lístky opravňují k nákupu odpovídajícího množství PH, a to za cenu tržní, nebo cenu 
stanovenou v rámci regulačních opatření Ministerstvem financí ČR. 

 Množství Přídělových lístků se generuje ze Sestavy z Registru silničních vozidel, kterou 
zpracovává Ministerstvo dopravy na základě požadavku SSHR. Zápisy provedené v Registru 
silničních vozidel po vytvoření Sestavy nebudou zahrnuty do přídělového systému. Na základě 
výzvy SSHR zpracují ÚSÚ a KÚ požadavky na počet Přídělových lístků.  

 Výrobu (množství) Přídělových lístků na základě Sestavy a požadavků ÚSÚ a KÚ zabezpečuje 
Státní tiskárna cenin, s. p. Přídělové lístky obsahují nezbytné identifikační údaje. Na přídělových 
lístcích není vyznačeno množství PH. To bude operativně vyhlašováno na dané období vládou 
ČR podle vývoje stavu zásob. Přídělové lístky bude možné použít univerzálně pro odběr PH na 
všech veřejných čerpacích stanicích na území ČR. Se základními principy stanovení přídělů, 
výdeje Přídělových lístků a odběru PH bude veřejnost seznámena prostřednictvím hromadných 
sdělovacích prostředků. 

 Systém výdeje Přídělových lístků zahrnuje SSHR, ÚSÚ, KÚ, ORP. 
 Čerpací stanice vedou evidenci Přídělových lístků společně s evidencí výdeje PH a řídí se 

interními předpisy, uzavřeným smluvním vztahem se SSHR a nařízením vlády ČR. 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Návrh na vyhlášení stavu ropné nouze 
s možností přijetí jednotlivých opatření. 

Vláda ČR SSHR NESO 

2. 

Změna nařízení vlády o vyhlášení stavu ropné 
nouze a zavedení přídělového systému (pokud 
nebylo dané opatření součástí původního 
návrhu na vyhlášení stavu ropné nouze). 
 

Vláda ČR SSHR NESO 

 
 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

25 
 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

3. 

Zpracování Sestavy z centrálního Registru 
silničních vozidel v členění kraj, ORP, obce 
/městské části. Pro každý kraj bude sestava 
uložena na samostatném přenosném médiu 

SSHR MD  

4. 
Na základě výzvy SSHR předají ÚSÚ 
požadavky na počty Přídělových lístků. 

SSHR ÚSÚ  

5. 
Na základě výzvy SSHR předají KÚ požadavky 
na počty Přídělových lístků. 

SSHR KÚ ORP 

6. Výroba Přídělových lístků dle požadavků. SSHR STC MPO 

7. 
Předání Sestav a Přídělových lístků na základě 
předávacího protokolu. 

SSHR KÚ  

8. 
Předání Přídělových na základě předávacího 
protokolu. 

SSHR ÚSÚ  

9. 
Zpracovat pokyn pro výdej Přídělových lístků ve 
své gesci. 

ÚSÚ 
Gesční 
organizace 

 

10. 
Výdej Přídělových lístků.  

ÚSÚ 
Gesční 
organizace 

 

11. 
Zabezpečit kontrolu ve své gesci. 

ÚSÚ 
Gesční 
organizace 

 

12. 
Kontrola dodržování opatření při výdeji PH 
prostřednictvím Přídělových lístků na čerpacích 
stanicích. 

ČOI ČOI  

P. č. Činnosti na krajské úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Zpracovat požadavky na počty Přídělových 
lístků.  

SSHR KÚ ORP 

2. 
Převzetí Sestavy a Přídělových lístků na 
základě předávacího protokolu. 

SSHR KÚ  

3. Vydání pokynu k výdeji Přídělových lístků. KÚ ORP  

4. Výdej Přídělových lístků.  KÚ KÚ  

5. 
Předání Sestav a Přídělových lístků na základě 
předávacího protokolu. 

KÚ  ORP  

6. 

Zabezpečit kontrolu ve smyslu § 8 odstavce 7 
zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách 
ropy. 
 

KÚ KÚ  

P. č. 
Činnosti na úrovni obce s rozšířenou 
působností 

Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. Na základě výzvy KÚ zpracují ORP požadavky 
na počty Přídělových lístků. 

KÚ ORP  

2. Převzetí Sestavy a Přídělových lístků na 
základě předávacího protokolu. 

KÚ ORP  

3. Rozpracovat pokyn KÚ pro výdej Přídělových 
lístků ve svém správním obvodu. 

ORP OÚ  

4. Zajistit výdej Přídělových lístků oprávněným 
uživatelů. 

ORP ORP, OÚ  

 
 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

26 
 

 
Karty SSHR 

 
 Karty SSHR umožňují čerpání PH na ČS, které jsou zařazené do systému ropné bezpečnosti  

a jsou určeny: 
a) Pro orgány krizového řízení ÚSÚ a pro orgány krizového řízení gesčních organizací. ÚSÚ 

stanoví požadavky na počty Karet SSHR, které předloží na výzvu SSHR. Správa předá Karty 
SSHR příslušným ÚSÚ.O Kartách SSHR vedou ÚSÚ prokazatelnou evidenci. 

b) Pro orgány krizového řízení kraje a orgány krizového řízení ORP a pro ZZS, které jsou 
zřizovány krajem. Krajské úřady stanoví požadavky na počty Karet SSHR, které předloží na 
výzvu SSHR. Správa předá Karty SSHR krajským úřadům. O Kartách SSHR vedou krajské 
úřady prokazatelnou evidenci. 
 

 Čerpání PH na Karty SSHR bude možné za úplatu na základě smluvního vztahu mezi SSHR  
a příslušným ÚSÚ a příslušným orgánem kraje nebo bezúplatně, dle rozhodnutí vlády ČR. 
Smluvní vztah bude uzavřen v období, kdy bude velmi pravděpodobné, že bude zaveden 
přídělových systém. 

 ÚSÚ a kraj může uzavřít smluvní vztah na čerpání PH na Karty SSHR se subjekty uvedenými 
v bodě a) a b), kterým Kartu SSHR vydají. 

 Při vyhlášení stavu ropné nouze se obsluha ČS bude řídit interními předpisy vlastníka ČS, 
uzavřeným smluvním vztahem se SSHR a nařízením vlády ČR. Provozovatelé veřejných 
čerpacích stanic zabezpečí organizačně, prostorově a materiálně přednostní zásobování vozidel 
vybraných složek IZS, OS, OBS a dalších vozidel s právem přednosti v jízdě. 

 
Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Návrh na vyhlášení stavu ropné nouze 
s možností přijetí jednotlivých opatření. 

Vláda ČR SSHR NESO 

2. 

Změna nařízení vlády o vyhlášení stavu ropné 
nouze a zavedení přídělového systému (pokud 
nebylo dané opatření součástí původního 
návrhu na vyhlášení stavu ropné nouze). 

Vláda ČR SSHR NESO 

3. 
Na základě výzvy SSHR předají ÚSÚ 
požadavky na počty Karet SSHR.  

SSHR ÚSÚ  

4. 
Zpracování Smluv mezi SSHR a příslušným 
ÚSÚ v případě úplatného použití Karet SSHR. 

Vláda ČR SSHR, ÚSÚ  

5. 
Na základě výzvy SSHR předají KÚ požadavky 
na počty Karet SSHR.  

SSHR KÚ  

6. 
Zpracování Smluv mezi SSHR a příslušným KÚ 
v případě úplatného použití Karet SSHR. 

Vláda ČR SSHR, KÚ  

7. Výroba Karet SSHR. SSHR ČEPRO, a.s.  

8. Aktivace Karet SSHR. SSHR ČEPRO, a.s.  

9. 
Předání Karet SSHR na základě předávacího 
protokolu. 

SSHR ÚSÚ, KÚ  

10. 
Výdej Karet SSHR orgánům krizového řízení 
gesčních organizací. ÚSÚ ÚSÚ 

orgány krizového 
řízení gesčních 
organizací 

P. č. Činnosti na krajské úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Výdej Karet SSHR orgánům krizového řízení 
kraje a ORP a ZZS. 

KÚ KÚ 
orgány krizového 
řízení kraje a 
ORP a ZZS 



Krizový plán Plzeňského kraje 

27 
 

 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Dočasně omezit nebo zakázat vývoz ropy a ropných produktů s výjimkou 
přepravy nebo použití podle § 3 odst. 16 („Jakkoliv bránit přepravě nebo použití 
nouzových zásob skladovaných na území ČR pro jiné členské státy EU se 
zakazuje“). 

10. 
 

Nařizuje 
(schvaluje) 

Vláda ČR Provádí SSHR Spolupracuje NESO, MF Celní 
správy ČR 

Související právní předpisy 

 § 5 odst. 1 písm. i) zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy. 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 

 

Další potřebné informace související s plněním opatření 

 V případě hrozícího nebo reálného nedostatku ropy a ropných produktů NESO (Statut a jednací řád): 
 Navrhuje a doporučuje předsedovi SSHR opatření k omezení spotřeby ropy a ropných produktů  

a použití nouzových zásob ropy a ropných produktů, včetně návrhu na vyhlášení nebo odvolání 
stavu ropné nouze.  

 Shromažďuje statistické údaje o těžbě ropy, dovozu, vývozu, zpracování, prodeji ropy, ropných 
produktů a zásobách v ropném průmyslu a zpracovává údaje a hlášení požadované IEA a EK; 
pro tyto účely spolupracuje s Českým statistickým úřadem a Ministerstvem průmyslu a obchodu. 

 Pokud není nedostatek ropy a ropných produktů řešitelný v rámci vzájemné výpomoci domácích 
subjektů (včetně mateřských firem a afilací zahraničních ropných společností) nebo bylo 
rozhodnuto IEA o společném postupu, shromažďuje, zpracovává a distribuuje poptávky  
a dobrovolné nabídky Sekretariátu IEA a sleduje jejich realizaci. 

 Koordinuje příděly ropy a ropných produktů podle rozhodnutí IEA a navrhuje jejich přidělení na 
domácím trhu. 

 Postupuje podle rozhodnutí EK. 
 Komunikuje s domácím ropným průmyslem. 

 
 Celní správa ČR zabezpečí kontrolu opatření ve smyslu § 8 odst. 5. písm. e) zákona č. 189/1999 Sb., 

o nouzových zásobách ropy. 
  

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Návrh na vyhlášení stavu ropné nouze 
s možností přijetí jednotlivých opatření 

Vláda ČR SSHR NESO, MF 

2. 

Změna nařízení vlády o vyhlášení stavu ropné 
nouze a dočasném omezení nebo zákazu 
vývozu ropy a ropných produktů s výjimkou 
přepravy nebo použití podle § 3 odst. 16 
(pokud nebylo dané opatření součástí 
původního návrhu na vyhlášení stavu ropné 
nouze). 

Vláda ČR SSHR NESO, MF 

 



 Krizový plán Plzeňského kraje 
 

 

 
 
 
 
 
 

1.) SÍLY A PROSTŘEDKY NEZBYTNÉ PRO ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE 
 

Veškeré síly a prostředky nezbytné pro řešení krizových situací jsou uvedeny v dokumentu „Přehled sil a prostředků 
nezbytných pro řešení krizových situací na území Plzeňského kraje“ (součást části C) -  Pomocná část – Další dokumenty 
související s připraveností na krizové situace a jejich řešením).  

 
 

2.) PROSTŘEDKY NEZBYTNÉ PRO ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE 
 
 

Název prostředku Činnost Poznámka 
Sudy na pohonné hmoty 

- Zabezpečení přepravy PH 
 

 

 
Kanystry na pohonné hmoty                                                                                                     
Cisternový automobil na přepravu PH  
Přívěs cisternový na přepravu PH  
Kontejner tankový pro přepravu PH  
Přívěs tankovací  
Služby čerpacích stanic  
Přeprava a výdej pohonných hmot  

 
 
 

     D. SÍLY A PROSTŘEDKY NEZBYTNÉ PRO ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE 


